
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 109/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 28/02/2018:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21930
ALANA ARMELIATO MACHA-
DO

ASSESSOR ADJ. DA CONS.
LEGISLATIVA

ASE-III
CONSULTORIA TÉCNICO JU-
RÍDICA DA MESA

42449 ALESSA DA SILVA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. NININHO

21288 ANA PAULA SOARES
ASSESSOR TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

42359
ANDRE ROMEU CARDOSO
PEREIRA

ASSISTENTE DA SUP.
EXEC. DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
SUPERINTENDENCIA EXECU-
TIVA DA PRESIDÊNCIA

42382 CACISCLEI VIEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

41994
CARLOS SANTOS ROSARIO
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. VALDIR BARRAN-
CO

41208
CIDE VAGNER CANDIDO
AGRA DE OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42272 CLEMENTINO GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

16834
DALVA LUIZA DE FIGUEIRE-
DO COUTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. VALDIR BARRAN-
CO

42437 DAVID LINCOLN DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42323
EDSON DE ALBUQUERQUE
NUNES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. WANCLEY CARVA-
LHO

42113
ELISANGELA MARQUES
SOUSA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42448
EMERSON MARINHO DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. NININHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



42199 ENEIAS DIAS VIRMIEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. EDUARDO BOTE-
LHO

42379 EURIPEDES ALVES FEITOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 GAB. DA PRESIDÊNCIA

42186
GABRIEL GUILHERME OLI-
VEIRA VELOSO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

40674 GESIANE LEONEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. PEDRO SATÉLITE

41206
GILSIMAR APARECIDO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. SILVANO AMARAL

42456
IVANETE ALVES CASTRO MI-
RANDA

ASSESSOR ADJ. DA SUP.
EXEC. 1ª SECRETARIA

ASE-III
SUPERINTENDENCIA EXECU-
TIVA DA 1ª SECRETARIA

22975
IVONETE TEIXEIRA DOS
SANTOS

ASSISTENTE DA SUP. DO
PLANEJ. ESTRATÉGICO

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA PLANE-
JAMENTO ESTRATEGICO

41988
JOEL BERNARDINO TAVA-
RES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

42050 JOSÉ NILSON DE FREITAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

33512
LINDOMAR DANTAS DE AL-
MEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. ROMOALDO JUNI-
OR

41197
LUCIMEIRE DA SILVA PAVI-
NATO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

42062
MARCELO AMARAL AZAMBU-
JA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42099
NATALIA DE OLIVEIRA ATAY-
DE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. MAX RUSSI

42031 PRISCILA FLORES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB.DEP. BAIANO FILHO

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. MAX RUSSI

21526
SUZIANE RAQUEL DE OLI-
VEIRA REVELES REZENDE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

42001
TEREZINHA FURTADO DE
MENDONÇA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. VALDIR BARRAN-
CO

41767
VICTOR HUGO BATISTA MI-
RANDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DILMAR DAL BOS-
CO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41592 VILSON SATO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. DR. LEONARDO RI-
BEIRO

42060
WANDERSON REIS DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8
GAB. DEP. ADALTO DE FREI-
TAS

42252
YNDIARA AMORIM DA COS-
TA FERREIRA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GAB. DA PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 133/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Técnico Legislativo, classe A,
referência SA8, a contar da data de 27/02/2018, com fundamento no art. 43, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 04, de 15
de outubro de 1990, em decorrência da posse em outro cargo público inacumulável da servidora RUBIA MARA OLIVEIRA
DA COSTA, matrícula nº 41098, de acordo com o Processo n° 201825167, de 27/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 217/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RENATO AUGUSTO AZEVEDO, matrícula nº 25128, 7 (sete) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 31/03/2018 a 06/04/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº. 053/2018, de 04/04/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201827196, de 06/04/2018, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 216/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor EDER BATISTA SOUZA, matrícula nº 22720, 17 (dezessete) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 21/03/2018 a 06/04/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº. 052/2018, de 04/04/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201827195, de 06/04/2018, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 222/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Readaptar a servidora KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 41738, para exercer o rol de atribuições funcio-
nais no cargo de Técnico Legislativo de Nível Médio, de função temporária de 180 (cento e oitenta) dias, no período de
20/03/2018 a 15/09/2018, sem prejuízo de vencimentos anteriores, nos termos do artigo 30 da Lei Complementar nº 04,
de 15 de outubro de 1990, conforme Laudo Pericial LD (fls.04/05); Despacho de fls.09/10) da Secretaria de Gestão de
Pessoas, constantes do Processo nº 054/2018, de 04/04/2018; Protocolo nº 201827198, de 06/04/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 208/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora JUCINEIA MARQUES ROSA BENTO, matrícula nº 4870, 90 (noventa) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, em prorrogação, no período de 17/02/2018 a 17/05/2018, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº 050/2018, de 28/03/2018 do ISSSPL, e Protocolo
nº 201826976, de 04/04/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 05 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 215/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor THIAGO DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 41872, 7 (sete) dias de licença por motivo de doen-
ça em pessoa da família, no período de 22/03/2018 a 28/03/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº 04,
de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº 051/2018, de 04/04/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº 201827193, de 06/
04/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 197/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor RALPH TAMPERRAMPO ROSA, matrícula nº 8576, 01 (um) mês de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 21/07/2012 a 21/07/2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de
03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 09/04/18 a 08/05/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º
201824957, de 22/02/18.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de abril de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 128/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOSÉ ATAIDE SOARES, matrícula nº. 7250, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 15.04.2012 a 15.04.2017, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº. 59 de 03.02.1999,
que será usufruída no período de 08/03/2018 a 05/06/2018, conforme consta no Protocolo nº. 201718321, de 04/07/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 12 de março de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017/SCCC/ALMT

A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo Supressão

Contratada: Gibbor Publicidade e Publicações de Editais Ltda - EPP

Objeto: Prestação de serviços especializados na publicação de matérias em jornais de circulação diária para atender a
demanda de publicação dos atos normativos e não normativo da ALMT.

Vigência: 08/03/2017 a 08/03/2018

Valor: R$ 138.000,00

Ratificação: Mesa Diretora – 08/03/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 • ANO III | N° 280

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Apr 25 22:30:05 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 109/2018
	ATO Nº 133/2018
	PORTARIA MD Nº 217/2018
	PORTARIA MD Nº 216/2018
	PORTARIA MD Nº 222/2018
	PORTARIA MD Nº 208/2018
	PORTARIA MD Nº 215/2018
	PORTARIA MD Nº 197/2018
	PORTARIA MD Nº 128/2018

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017/SCCC/ALMT


		2018-04-25T22:30:05+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




